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ВСТУП

Актуальність. В спорті давно відомо, що на результат спортсмена впливає

рівень психологічної, тактичної, фізичної, інтегральної й технічної

підготовленості. Такий розподіл підготовки на умовно самостійні напрямки дає

змогу впорядкувати уявлення про її структуру і зміст. Також це дає можливість

для систематизації методів та засобів, на основі яких створюється система

контролю й керування процесами підготовки спортсмена. Досягти спортивних

результатів можливо лише при правильно структурованому поєднанні всіх

напрямків підготовки [1; 5; 24].

Автори багатьох видань приділяють особливе значення етапам попередньої і

спеціалізованої базової підготовки у системі багаторічного вдосконалення

спортсменів. Протягом цих етапів значно збільшуються обсяги спеціальної

підготовки лучників порівняно з початковим етапом та формуються основи для

збільшення обсягів тренувальної роботи на подальших етапах багаторічної

підготовки. Також дуже важливим є той факт, що спортсмени на даних етапах

активно приймають участь у змаганнях.

Результати змагань останніх років явно демонструють тенденцію згідно з

якою у стрільбі з лука перемагають представники команд тих країн, що своєчасно

та доцільно впроваджують нові розробки у будову тренувального процесу та

швидко реагують на зміни обраного виду спорту шляхом корегування та адаптації

окремо взятих сторін підготовки спортсменів (фізичної, технічної, теоретичної,

тощо) [7; 37].

Проблеми корегування та адаптації процесу фізичної підготовки

спортсменів, що займаються стрільбою з лука, до нових еволюційних витків

розвитку спорту, висвітлені в наукових дослідженнях С. Моісеєва, А. Ратова,
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Є. Солоненка та інших. Але особливості фізичної підготовки стрільців з лука на

етапі спеціальної базової підготовки (СБП) дослідженні в недостатньому обсязі.

Вітчизняні видання в рекомендаціях щодо підходів у системі планування фізичної

підготовки на етапі СБП лучників спираються, за рідким виключенням, лише на

програму ДЮСШ. Натомість сучасні методи підготовки повинні розроблятися

спираючись на дослідження провідних країн в області стрільби з лука.

Враховуючи все вище зазначене, дослідження особливостей фізичної

підготовки стрільців лука на етапі спеціальної базової підготовки, є актуальним та

затребуваним.

Мета дослідження – визначити особливості фізичної підготовки стрільців з

лука 16-19 років на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Завдання дослідження:

1. Аналіз літературних джерел інформації щодо проблеми фізичної

підготовки стрільців з лука на різних етапах багаторічної підготовки.

2. Визначення ефективних засобів і методів у фізичній підготовці

стрільців з лука.

3. Розробка методики фізичної підготовки стрільців з лука 16-19 років на

етапі спеціальної базової підготовки та перевірити її ефективність.

Об’єкт дослідження – фізична підготовка стрільців з лука на етапах

багаторічної підготовки.

Предмет дослідження – методи і засоби фізичної підготовки стрільців з

лука 16-19 років.

Методи дослідження:

1. Аналіз літературних джерел інформації;

2. Педагогічні методи:

– Спостереження;

– Анкетування;

– Тестування фізичної підготовленості;
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– Експеримент.

3. Методи математичної статистики.

Елемент наукової новизни. Під час експерименту розроблена новітня

методика фізичної підготовки стрільців з лука 16-19 років на етапі спеціальної

базової підготовки, яка базується на поєднанні ефективних, на думку фахівців,

методів і засобів фізичної підготовки лучників.

Практичне значення. Отримані результати дослідження можуть бути

впроваджені в роботу ДЮСШ відділення стрільби з лука.

Апробація результатів роботи. Результати магістерської роботи висвітлені

на І Міжнародній науково-практичній конференції «Цифрові технології в процесі

підготовки спортсменів в умовах формального і неформального навчання» (Суми,

2021) та на I Всеукраїнській науково-практичній конференції «Актуальні питання

підготовки спортсменів в олімпійських і неолімпійських видах спорту» (Суми,

2021 р.).

Структура та обсяг роботи. Робота складається з 3 розділів, 6 рисунків,

14 таблиць. Загальний обсяг сторінок – 57, використаних джерел 45.
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РОЗДІЛ 1

ОСНОВИ ФІЗИЧНОЇ ПІДГОТОВКИ У СТРІЛЬБІ З ЛУКА НА ЕТАПАХ

БАГАТОРІЧНОЇ ПІДГОТОВКИ

1.1 Основи фізичної підготовки спортсменів у стрільбі з лука

Мета багаторічної підготовки (БП) молодих лучників – виховання всебічно

розвинутих, висококваліфікованих спортсменів.

Вік дітей для зарахування до груп початкової підготовки складає 9-11 років.

Теорією та методикою спорту вищих досягнень відносно особливостей

фізичного розвитку спортсменів визначено та науково обґрунтовано п’ять етапів в

багаторічній підготовці спортсменів [14; 25; 41]:

 Початкова підготовка;

 Попередня базова підготовка;

 Спеціальна базова підготовка ;

 Підготовка до вищих досягнень;

 Збереження досягнень.

Багаторічна підготовка спортсменів, що займаються стрільбою з лука

будується відповідно до вище викладеної періодизації.

«Фізпідготовка – це процес основною метою якого є оптимальна підготовка

фізичного розвитку спортсмена до великих тренувальних навантажень і нервових

напружень» [10; 23].

Фізпідготовка поділяється на:

– Загальну (ЗФП), спрямовану на підвищення загальних показників

працездатності, та на гармонійний розвиток рухових якостей, який має

вплив на досягнення результату у стрільбі з лука. ЗФП створює основу
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потрібну для максимально ефективного виконання великого обсягу

роботи з розвинення спеціалізованих навиків та якостей, а також сприяє

збільшенню функціональних здібностей(можливостей) різних систем

організму: органів, м’язів тощо [3].

– Спеціальну (СФП), скеровану на розвинення спеціальних рухових

здібностей та якостей, відповідно до вимог обраного виду спорту [13].

Кожний етап БП характеризується різними цілями навчально-тренувального

процесу, отже і перед фізичною підготовкою спортсменів на різних етапах

поставлені різні завдання.

Головними завданнями фізичної підготовки під час етапу початкової

підготовки є укріплення здоров’я та розвинення фізичних якостей. На даному

етапі загальна фізпідготовка є основою навчально-тренувального процесу, а також

на заняттях використовуються комплексні спеціально-підготовчі вправи, які

цілеспрямовано розвивають окремі якості необхідні для створення основи

якісного оволодіння технікою стрільби з лука [14].

Фізпідготовка на етапі попередньої базової підготовки характерна

збільшенням кількості вправ для розвинення спеціальних фізичних якостей.

Процес фізичної підготовки спрямований на розвинення витривалості,

координації та сили. Загально розвиваючі вправи застосовуються у підготовчій

частині заняття, в якості розігріву та розминки сухожиль, зв’язок та м’язів. Вправи

для розвинення витривалості, координації та сили широко застосовуються так

само як і на попередньому етапі БП але мають більший уклін на розвиток

спеціальних навиків. Зі спеціальних вправ рекомендованими є розтягування лука

та гумового джгута 3 серії по 20 раз. утримування луку в позі стрільця. Для

розвитку координаційних здібностей використовуються рухливі і спортивні ігри

та комбіновані естафети, вправи з жонглюванням[24; 27].

Фізпідготовка під час спеціалізованої базової підготовки, як і попередній

етап, включає загальнорозвиваючі вправи для розминки та розігрівання м’язів,
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зв’язок та сухожиль у підготовчій частині тренувального процесу та для розвитку

фізичних якостей в завершальній частині.

Для розвитку найважливіших спеціалізованих, для лучників, якостей

використовуються: вправи з гумовим джгутом, натягування лука на певну

кількість разів або до відмови, утримання натягнутого лука, вправи з

застосуванням «налікотника», імітація веслування на тренажері «Гребля», вправи

ігрового та змагального характеру [31].

На етапі БП під назвою підготовка до вищих досягнень, побудова

тренувального процесу характеризується індивідуальним підходом і передбачає

досягнення найбільших результатів. Спеціалізованість тренувальних навантажень

зростає, в перш за все, за рахунок росту змагальної практики. Обсяги та

інтенсивність тренувальних занять зростають до максимальних величин.

Фізпідготовку доцільно спрямовувати на розвиток найбільш специфічних і

важливих якостей для етапу підготовки до вищих досягнень – сили, витривалості,

силової витривалості, між м’язової координації. Для цього рекомендуються

загальнорозвиваючі та спеціалізовані вправи для підвищення працездатності та

розвитку рухових якостей з врахуванням індивідуальних особливостей

спортсменів [30].

Кожен рух при стрільбі з луку поєднується з м’язовим зусиллям відносно до


[…]


Підтягування на перекладині
на кількість

Контрольна
група

Експериме
нтальна

група

Контрольна
група

Експериме
нтальна

група

Контрольна
група

Експериме
нтальна

група

1 13,9 15,5 20 19 6 4

2 13,6 16,1 21 19 8 5

3 14,0 15,1 19 17 7 6

4 14,2 15,6 21 25 6 8

5 16,4 16,9 22 20 8 3

6 15,9 13,4 17 21 8 8

7 14,8 14,4 25 18 4 7

8 14,3 13,7 25 25 4 3

9 14,8 14,2 17 23 6 8

10 14,4 16,2 20 19 3 6

11 14,9 13,7 23 24 8 3

12 13,2 13,8 20 17 8 3

13 14,5 13,8 25 22 3 6

14 13,9 13,3 25 23 5 8

15 15,9 16,3 18 25 6 3

14,59 14,79 21,20 21,13 6,00 5,40

Таблиця Б.2 – Результат тестування загальної фізичної підготовленості

спортсменів після експерименту

Спорт

смен

Біг на 100м на час. Згинання та розгинання рук в

упорі лежачи на кількість

Підтягування на перекладині

на кількість

Контрольна

група

Експериме

нтальна

група

Контрольна

група

Експериме

нтальна

група

Контрольна

група

Експериме

нтальна

група

1 13,5 14,4 21 21 6 9

2 13,1 15,3 24 24 9 7

3 13,5 15,2 22 23 10 10

4 15,1 15,5 26 28 8 7

5 15,2 12,8 24 28 9 14

6 15,5 13,2 21 29 12 14

7 15,8 15,0 25 26 9 12

8 13,3 14,4 27 30 10 8
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Спорт

смен

Біг на 100м на час. Згинання та розгинання рук в

упорі лежачи на кількість

Підтягування на перекладині

на кількість

Контрольна

група

Експериме

нтальна
група

Контрольна

група

Експериме

нтальна
група

Контрольна

група

Експериме

нтальна
група

9 14,2 12,3 22 26 8 13

10 13,1 13,4 20 27 12 7

11 14,0 15,6 25 25 8 7

12 15,5 14,7 23 29 9 9

13 13,2 13,8 22 28 12 7

14 14,4 15,2 25 24 7 11

15 15,1 13,6 23 31 10 9

14,31 14,29 23,33 26,60 9,27 9,60

Таблиця Б.3 – Результат тестування спеціальної фізичної підготовленості

спортсменів до початку експерименту

Спортсм

ен

Утримування луку в

положенні перед пострілом

10 с. на кількість

Згинання розгинання луку

без укладки на кількість

Утримування луку за

допомогою налокітника на

час

Контроль

на група

Експериментал

ьна група

Контроль

на група

Експериментал

ьна група

Контроль

на група

Експериментал

ьна група

1 8 5 16 21 15,2 11,0

2 5 8 21 22 15,0 13,7

3 6 8 17 21 13,5 15,2

4 7 9 19 22 14,5 11,1

5 9 10 19 21 14,0 16,9

6 7 7 22 16 11,4 13,7

7 7 11 18 19 16,1 13,7

8 9 11 21 23 14,2 14,5

9 8 7 21 22 11,6 13,9

10 8 7 22 18 13,7 16,3

11 5 10 23 15 13,3 15,5

12 6 6 19 20 11,9 11,4

13 9 9 19 24 12,8 12,5

14 7 8 24 20 11,2 12,3

15 10 9 20 21 16,7 16,4

7,40 8,33 20,07 20,33 13,68 13,86
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Таблиця Б.4 – Результат тестування спеціальної фізичної підготовленості

спортсменів після експерименту

Спорт

смен

Утримування луку в

положенні перед пострілом
10 с. на кількість

Згинання розгинання луку

без укладки на кількість

Утримування луку за

допомогою налокітника на
час

Контрольна
група

Експериме
нтальна

група

Контрольна
група

Експериме
нтальна

група

Контрольна
група

Експериме
нтальна

група

1 9 9 18 19 15,2 15,1

2 10 13 18 28 10,4 20,6

3 11 9 22 23 16,5 16,6

4 8 10 22 23 19,6 17,6

5 9 11 24 22 13,4 16,6

6 9 10 23 21 11,3 20,2

7 8 8 23 23 12,9 17,4

8 10 9 23 21 20,0 15,3

9 11 9 21 29 11,9 16,4

10 9 12 21 22 19,4 19,6

11 6 9 20 22 11,1 16,5

12 6 11 20 20 16,5 18,4

13 11 12 21 26 13,3 17,2

14 10 12 20 30 16,8 16,8

15 9 11 19 28 18,1 18,0

9,07 10,33 21,00 23,80 15,08 17,48

Таблиця Б.5 – Результат спортсменів в змагальних вправах

Спортсме

н

На початку експерименту Після експерименту

Контрольна група Експериментальна
група

Контрольна група Експериментальна
група

1

дистанці
я

2

дистанці
я

1

дистанці
я

2

дистанці
я

1

дистанція

2

дистанція

1

дистанці
я

2

дистанці
я

1 281 286 301 295 310 317 304 309

2 290 283 305 294 291 293 305 317

3 293 311 296 300 320 297 314 309

4 278 296 280 301 319 307 301 288

5 285 309 282 287 293 285 297 313

6 291 297 275 305 299 299 304 323

7 295 300 308 276 289 299 320 286

8 305 280 282 298 288 293 299 322

9 311 283 279 307 308 300 287 296

10 288 293 311 294 299 314 315 288

11 310 286 298 304 300 296 302 293

12 311 314 282 313 285 312 314 301
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Спортсме

н

На початку експерименту Після експерименту

Контрольна група Експериментальна

група

Контрольна група Експериментальна

група

13 312 286 280 285 299 304 316 299

14 312 303 310 304 290 313 305 311

15 279 306 278 288 288 289 303 300

296,07 295,53 291,13 296,73 298,53 301,20 305,73 303,67
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