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Актуальність теми роботи не викликав сумнівів через існуючу
тенденцію згідно з якою у стрільбі з лука перемагають представники команд
тих країн, що своєчасно та доцільно впроваджують нові розробки у будову
тренувального процесу та швидко реагують на зміни шляхом корегування та
адаптації окремо взятих сторін підготовки спортсменів.

В кваліфікаційній роботі Стегнія Дениса Костянтиновича заслуговує на
уваги широкий спектр проведених досліджень, які окреслені темою і
завданням наукової роботи. Результати досліджень надають додаткову
інформацію про розвиток фізичних якостей стрільців з лука на етапі
спеціалізованої базової підготовки, що дозволяє об’єктивно планувати
тренувальний процес.

Слід відмітити, що в рецензованій роботі зроблено аналіз опитування
стрільців і їх тренерів для визначення найбільш ефективних методів та
засобів фізичної підготовки стрільців з лука. На основі отриманих даних було
запропоновано формулу для розрахунку необхідних параметрів фізичної
підготовки стрільців з лука.

Наявність в роботі значної кількості таблиць і рисунків, які
демонструють результати дослідження, свідчить про достатньо високу якість
проведеного дослідження.

До зауважень стосовно наукової роботи можна віднести: незначні
стилістичні та орфографічні помилки в тексті роботи, в оформлені списку
інформаційних джерел; не достатньо висвітлені результати розділу 3 у
висновках до даного розділу.

Основні результати досліджень заслуговують на уваги і можуть бути
успішно використані в тренувальному процесі стрільців з лука.

Як висновок, можна зазначити, що кваліфікаційна робота Дениса
Костянтиновича є завершеною, і відповідає вимогам, які ставляться до
написання робіт такого рівня.
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